Lege etiam AMBROSII orationes preparatorias ad Missã, vbì huc sanctum virum in hoc sacrosancto sacrificio inter alia sic precatum esse

Nota eximã Gorgoniæ fiduciam erga p̄sentis corpõris Christi am Eucharistia virtutẽ & efficaciam.

Pro eunctis necessitati- bus licet Chr̄stũ in corpõris eius in V. Sacramento p̄sentia, im- plorare.

CAP. 25.

Pro absentibus & p̄sentibus, nõ p̄teritis & futuris, & ijs qui iam sunt, pro viuũ & mortuis, deniquè p̄ orbe vniuerso.

Sacerdos in altari p̄ toto orbe legatus intercedit.

Homil. 42. im. 6. ad Corinã.

Pro cunctis  
ordinibus &  
statibus Chri-  
stiani orbis.

esse comperies: Quanta enim Domine IESV CHRISTE, cordis con-  
tritione & lachrymarum fonte, quanta reuerentia & tremore, quanta  
corporis castitate & puritate, istud diuinum & caeleste sacrificium est ce-  
lebrandum &c. Profero ergo Domine, si dignaris propitius intueri, tribu-  
lationes plebium, pericula populorum, captiuorum gemitum, miseria orpha-  
norum, necessitates peregrinorum, inopiam debiliu, desperationes languen-  
tium, defectus senum, suspiria iuueniu, uota uirginum, lamenta uiduaru &c.  
Rogamus etiam te sancte Pater, pro spiritibus fidelium defunctorum, ut isti  
illis salus aeterna ac perpetua sanitas, gaudium & refrigerium sempiternu,  
hoc magnu pietatis sacramentum &c.

Adeoq; olim Christianos summis in angustijs & necessitudinib;  
suis, singularem opem atq; consolationem in V. Sacramento, etiam  
illud tum non acciperent, vel ad accipiendum parati non essent, ex-  
petiisse atque implorasse: eiq; ceu haud vulgari praesidio ac muni-  
mento, quod Seruatorem suum Christum IESVM in illo praesen-  
tem scirent, indubitata fide fidenter innixos esse, & quicquid hoc  
pacto sperassent, etiam pro voto obtinuisse, eius rei exemplu habet  
sanè praclaru ac memorabile, quod idè Ambrosius de fratre suo  
Satyro in oratione funebri recitat, & supra prolixè à nobis relatum  
& usurpatum est. Is enim priusquam pfectioribus esset initiatus mysterijs,  
(id est, necdum baptizatus) licet iam crederet, in naufragio constitutus,  
quos initiatos esse cognouerat, ab his diuinum illud fidelium sacramentum  
poposcit, ligariq; fecit in orario, & orarium inuoluit in collo, sicq; se tectu  
atq; munitum satis credens, se deiecit in mare. Nec deseruit spes, nec fese-  
lit opinio: mysterij caelestis praesidio, primus seruatus ex undis, & in portu  
terrena stationis euectus est &c.

Est praeterea illud quoque notatu dignum, quod, vt Paulinus in  
sancti viri vita refert, trans Tiberim apud quandam clarissimam in-  
uitatus Ambrosius, sacrificium in domo obtulit, & ibidem paralyti-  
cam quandam mulierem eo sacrificio sanitati restituit.

Ex AVGVSTINO possent multa eiusmodi proferri testimo-  
nia: in primis verò illud huc satis quadrare videtur, quod lib. 22, de  
Ciuitate Dei, cap. 8, recitat, atque à nobis supra relatum est, de He-  
sperio

Hesperio viro tribunitio his verbis: Vir tribunitius Hesperius, habet  
in territorio Fussalensi fundum, ubi cum afflictione animalium & seruoru  
suorum, domum suam spirituum malignorum uim noxiam perpeti compe-  
risset, rogauit nostros me absente presbyteros, ut aliquis eorum illo perge-  
ret, cuius orationibus cederet. Perrexit unus, obtulit ibi sacrificium cor-  
poris Christi, orans quantum potuit, ut cessaret illa uexatio. Deoq; proti-  
nus miserante cessauit.

Diabolice  
uexationes &  
infestationes  
sacrificio al-  
tariis pfi-  
gata.

CYRILLVS lib. 4. in Iohannem cap. 17. hanc Eucharistiae energi-  
am tribuit, quod non mortem solum, uerum etiam morbos omnes depellat,  
sed et seuientem membrorum nostrorum legem, pietatem corroboret, per-  
turbationes animi extinguat, aegrotos curet, collisos redintegret &c. Quos  
tamen effectus illi potissimum experiuntur, qui dignè eam percipiunt.

PETRVS CHRYSOLOGVS cum Gregorio Nazianzeno pul-  
chre in eo cocinit, qd ex corpore Christi in Eucharistia solatiu omne  
& auxiliu no minori, sed multo etiam maiori cu fiducia petendu sit,  
q olim ex sola vestis Christi fimbria mulier illa sanguinis fluxu pati-  
ens quaesierit & consecuta sit. Vide supra in eius testimonijs in primo  
Articulo primario, fol. 328.

Plus hic est  
quam fimbria  
vestis Chri-  
sti.

Quae verò alia sanè ingentia & pclara Deus omnipotens praesentia  
corporis sui in V. Sacramento, in credentium consolatione & salute  
miracula saepenumero effecerit, no est obscurum illis, qui sanctoru  
patrum scripta & Ecclesiasticas historias lestitarunt.

GREGORIVS TVRONENSIS lib. 2. de miraculis S. Mar-  
C A P. 26.  
tini, cap. 25. refert, Bonulphum quendam contracto pede, in D.  
Martini Basilica dum sancta solertia agerentur, oblatu super al-  
tare sacro muneribus, mysterioq; corporis & sanguinis Christi  
palla ex more cooperito, sanitatem consecutum, & pedem extendisse in colu-  
mem. Et cap. 47. de alio quodam contracto, qui plausivo per demos trabe-  
batur, stipem postulans deuorum, ita scribit: Deportatus à suis, ante sancta  
absidam tumuli ponitur (in D. Martini Basilica.) Cumq; expletis missis, po-  
pulus coepisset sacrosanctum corpus redemptoris accipere, illico dissolutus no-  
tu, qui genua nexa tenebant, in pedes erigitur &c.

Contractus  
sanatur.

Corporale.

Contractus  
alius cura-  
tur.

D. GREGORIVS MAGNVS in vita D. Benedicti lib. 2. Dialo-  
cap. 24. exemplum narrat eiusmodi: Quadam die dum quidam Benedicti

SSS

puerulus

puerulus monachus, parentes suos vltra quam deberet diligens, atq. ad eorum habitaculum tendens, (contra vota & promissam obedientiam) sine benedictione de monasterio exiisset, eodem die mox vt ad eos peruenit, defunctus est. Cumq. esset sepultus, die altero proiectum foras corpus eius inuentum est, quod rursus tradere sepultura curauerunt. Sed sequenti die iterum proiectum exterius, atque inhumatum sicut prius inuenerunt. Tunc concitè ad Benedi-  
 Di patris vestigia currentes, cum magno fletu petierunt, vt ei suam gratia largiri dignaretur. Quibus vir Dei manu sua protinus communionem Domini-  
 ci corporis dedit, dicens: *Ite, atque hoc Dominicum corpus super pectus eius cum magna reuerentia ponite, & sic sepultura eum tradite. Quod dum factum fuisset, susceptum corpus eius terra tenuit, nec vltra proiecit.*

D. Benedi-  
 cus iussit  
 corpus Chri-  
 sti ferri & po-  
 ni in pectore  
 cuiusdam vi-  
 ta defuncti.

Agapetus  
 corpore Chri-  
 sti claudu &  
 mutum cu-  
 ram.

Lib. 3. Dialog. de sancto Papa Agapeto scribit in huc modum: Post  
 no multum temporis vir beatissimus Agapetus, huius sancta Romana Ecclesia  
 Pontifex, ad Iustinianum principem accessit. Cui adhuc pergenti, quadam die  
 in Graciarum iam partibus curandus oblatu est mutus & claudus, qui neq.  
 vlla verba edere, neque ex terra vnquam surgere valebat. Cumq. hunc pro-  
 pinqui illius stentes obtulissent, vir Domini sollicitè requisivit, an curatio illi-  
 lius haberent fidem. Cui dum in virtute Dei, ex autoritate Petri, fixam illi-  
 us salutis spem habere se dicerent, protinus venerandus vir orationi incum-  
 bit, & Missarum solennia exorsus, sacrificium in conspectu Dei omnipotentis  
 immolauit. Quo peracto, ab altari exiens, claudi manum tenuit, atq. assiste-  
 te & adspiciente populo, eum mox a terra in proprijs gressibus erexit. Cumq.  
 ei dominicum corpus in os mitteret, illa die muta, ad loquendum lingua solu-  
 ta est.

Vincula ab-  
 sentis cuius-  
 dam vi V. Sa-  
 cramenti so-  
 luta.

Quid hinc  
 colligendū.

Præter hæc ex eodem Gregorio supra in eius testimonijs primo  
 Articulo, pleraque alia Dei miracula allata sunt, virtute huius Vene-  
 rabilis Sacramenti in salutem & consolationem credentium sæpè ex-  
 hibita ac declarata: vt inter alia ex Homilia trigesima septima & li-  
 bro quarto Dialogorum cap. 57. de quodam ab hostibus capto: cuius in-  
 tiens vincula soluebantur in captiuitate, quotiens ab eius coniuge, qua eum ex-  
 tinctum putauit, oblata fuissent hostia pro anima eius absolutione. Hinc er-  
 ait D. Gregorius, hinc certa consideratione colligite, oblata à nobis hostia  
 sacra, quantum in nobis soluere valeat ligatur à cordis, si oblata ab altero, po-  
 tuit in altero soluere vincula corporis.

Agathus.

De Agatho quoq. episcopo Panormitano, qui sacrificio altaris, p

nauit

nauta suo, quem in mari perditum, iam mortuum putabat, oblato à  
 Deo impetravit, vt eodem tempore quo pro eo hostia sacra oblati-  
 onis immolata fuit, incolumis ad terram euaderet. Quo loco D. Gre-  
 gorius hæc subiungit: *Idcirco credo, quia hoc tam aperte cum viuentibus  
 ac nescientibus agitur, vt cum istis hæc agentibus ac nescientibus ostendatur,  
 quia si insolubiles culpa non fuerint, ad absolutionem prodesse etiam mortuis  
 vltima sacra oblationis possit.*

Gregorij f-  
 des cum Ad-  
 uersariorum  
 nostroru in-  
 credulitate  
 pugnat.

BEIDA Venerabilis quiddam his non absimile commemorat in  
 Historia gentis Anglorum, de quodam ab hostibus capto & in vin-  
 cula coniecto, cuius germanus frater erat abbas vir sanctus, qui cum eum  
 peremptum audiret, pro absolutione anima eius sæpius Missas facere cura-  
 uit, quarum celebratione factum est, vt nullus eum posset vincire, quin conti-  
 nuò solueretur, illis maxime temporibus, quibus pro illo Missarum solennia ce-  
 lebrabantur. Ait eodem loco Beda, sacrificium salutare ad redemptiõem  
 valere & corporis & anima sempiternam.

PORRÒ D. BERNARDVS quàm stupenda & eximia sæpè CAP. 27.  
 miracula effecerit diuina asseruatæ Eucharistiæ virtute &  
 facultate, in eius sancti viri vita describit pius & doctus  
 ille Gulielmus abbas quondam S. Theodorici, postea ve-  
 rò monachus Igriacensis: de quo quid senserit vir sanctus, ex mul-  
 tis eius epistolis, prætereaq. ex egregio illo libro de Gratia & libero  
 arbitrio, quem illi nuncupauit, potest animaduerti. Idem autem ge-  
 stis sancti viri præfens plerunquè interfuit.

Gulielmus  
 abbas S. Theo-  
 dorici.

Inter alia lib. 1. cap. 9. narrat D. Bernardum uirum quendam nobilè  
 & magnificè honoratum, graui morbo correptum, ita ut amitteret, penitus  
 intellectum pariter & loquelam, oblatione sacrificij immortalis & secre-  
 ta oratione sua eatenus curasse, ut & intellectum & loquelam recupera-  
 ret: ac deinde post oblatum sacrificium uenienti ad ipsum uiro sancto, cum  
 lachrymis & gemitu confiteretur, & diuina sacramenta susciperet: atq. sic  
 demum Christiano more in bona spe misericordiae Dei animam exhalaret.  
 Quod miraculum non absimile illi est, quod in Eusebij Ecclesiasti-  
 ca Historia lib. 6. Dionysius Alexandrinus recitat.

D. Bernardus  
 deuotioe sua  
 & sacrificio  
 altaris, homi-  
 nem ratione  
 & loquendi  
 usu destitu-  
 tum, restituit.

Cap. x. eiusmodi rem narrat: Virum pauperè non logè à monasterio ha-  
 bitantem, uxor adultera maleficijs cruciabat, ut miser homo consumpris

Incantatiões  
 diabolice vi  
 V. Sacramenti  
 depulsa.

SSS

2

carnibus

Nota, diuī  
Bernardū ci-  
horium cum  
V. Sacramēto  
hominis incā-  
tatiōibus ve-  
xati capiti  
iussisse impo-  
ni, sicq; da-  
monis lesio-  
nem depu-  
lisse.

carnibus, nec posset mori nec uiuere sineret. Sapius deniq; & uocis usum, & sensum omnem corporis amittebat, iterumq; redibat non ad uitam, sed ad mortem prolixiorē crudeliter reuocatus. Adducitur tandem homo ad uirū Dei in monasterio demorantem, & ei tragœdia miserabilis explicatur. Qui uehementer indignans, antiqui hostis malitiam tantum sibi in Christianū hominem usurpasse, uocans duos ē fratribus, ante sanctum altare hominem deportari, ibiq; superposito capiti eius uasculo Eucharistiam continente, in ipsius Sacramenti uirtute, a læsione Christiani iubet demonem prohiberi. Factum est ut præcepit, & miserum hominem post tantos cruciatus fides perfecta perfectæ reddidit sanitati.

Eodem loco comperies eum defunctum quendam oratiōe sua & oblatione hostiæ salutaris liberasse.

Alios S. Viri uitæ libros scribit Bernardus Abbas Bonauallensis, vir sanè pius & eruditus, qui quod illi esset & eius rei gestas p- bēcōpertas habuit & exploratas. Is lib. 2. cap. 3. hanc refert historiā: Inter eos qui uexabantur, mulier grandæua, ciuis Mediolanensis, & honorata quondam matrona, usq; ad Ecclesiam B. Ambrosij post beatum uirum a multis tracta est: in cuius pectore pluribus annis diabolus federat, & tam ita suffocauerat eam, ut uisu & auditu, & uerbo priuata, frēdens dentibus, & linguam in modum promuscidis elephantinæ protendens, monstrum, non scēmina, uideretur. Sordida ei facies, uultus terribilis, flatus fœtidus, inhabitatoris satanæ colluuiā testabantur. Hanc cum adspexisset uir DEI, nouit inherentem ei & inuiscatum diabolum, nec facile egressurum de domo, quam tanto possederat tempore. Conuersus ad populum, (cuius innumera aderat multitudo) orare iubet attentius, & clericis & monachis secum iuxta altare consistentibus, mulierem ibidem iubet constitui & teneri. Illa uerò reluctans, & ui diabolica, non naturali uirtute, recalcitrans, non sinē aliorum iniuria, ipsum abbatem pede percussit. Quem diaboli ausum mansuetē ille contempsit, ad expulsionem non indignatione iræ, sed pacifica & humili supplicatione Deum inuocat adiutorem, & ad immolationē hostiæ salutaris accedit. Quoties tamen eandem hostiā sacrā signat, roties ad mulierem quoq; conuersus, eodem signo crucis edito, spiritu nequā atblea foris

fortis impugnat. Nā & ille malignus, quoties aduersus eū signū crucis intēditur, percussum se indicās acrius sæuit, & recalcitrans corra stimuli, quidnam toleret, prodit inuitus. Expleta autem oratione dominica, efficacius hostem aggreditur uir beatus. Patenæ siquidem calicis sacrum Domini corpus imponens, & mulieris capiti superponens, talia loquebatur: Adest, inique spiritus, index tuus, adest summa potestas: iam resiste, si potes. Adest ille, qui pro nostra salute passurus, Nūc, inquit, princeps huius mūdi eijcietur foras. Hoc illud corpus, quod de corpore uirginis sumptum est, quod in stipite crucis extensum est, quod in tumulto iacuit, quod de morte surrexit, quod uidentibus discipulis ascendit in cælum. In huius ergo maiestatis terribili potestate, tibi spiritus maligne præcipio, ut ab hac ancilla eius egrediens, contingere eam deinceps non præsumas. Cumq; eam inuitus deserēs, & manere ultra non ualens, atrocius afflicta ret, tam magnam iram quā modicum tempus habens, rediens pater sanctus ad altare, fractionem hostiæ salutaris rite compleuit, diffundendamq; in populum pacem ministro dedit, & confestim pax & salus integra reddita est mulieri. Hanc uerò historiā hoc claudit epiphonemate: Sic ille nequam, diuina mysteria quantæ sint efficiētiæ & uirtutis, non confessione, sed fuga coactus ostendit.

Libro eodem cap. 6. aliud huic consimile miraculum hunc in modum refertur: Comes uel princeps Aquitaniæ graui schismate tonebatur, atque ea causa plerōsq; episcopos ipsi assentire nolentes, a suis sedibus expulit, & multa in Ecclesiam mala perpetravit. Quem D. Bernardus & Carnotensis episcopus crebrò hortati erant, memor esset, unam esse Ecclesiam, & quicquid extra eam est, quasi extra arcā, iudicio Dei necesse esse interire & dilui. Adducta quoq; exempla Dathan & Abirō, quos reatu schismatis terra uiuos absorbit, nec tanto malo uindictam Dei aliquando defuisse monstratum. Sed cum ista nihil proficerent apud comitem, uir Dei Bernardus efficaciora arma corripens, ad altare sanctum oblaturus & supplicaturus accedit. Intrauerant Ecclesiam, quibus licebat diuinis interesse mysterijs: comes sustinebat pro foribus. Peractis igitur consecrationibus, & pace data & diffusa in populum, homo Dei iam non se agens ut hominem, corpus Domini super patenam ponit, & secum tollit: atque ignea facie &

SSS 3 flammis

Oberua, ut  
demon signū  
crucis exti-  
molcat, quod  
Aduersarij  
nostri contem-  
nunt.  
D. Bernardus  
patenam cum  
corpore Do-  
mini tenēs su-  
per caput ob-  
fessæ faminz,  
eius uirtute  
demonē gra-  
uissimis & in-  
signibus uer-  
bis expulit, &  
quibus eius  
præclara de  
V. Sacramēto  
fides, etiā sub  
altera dunta-  
xat specie po-  
test per spici  
ac animad-  
uertit.  
Fractio ho-  
stiæ salutaris.  
Osculū pacis  
in Missa.

Vna tantū est  
Ecclesia, in  
qua quisquis  
non est, cum  
perire neces-  
sē est.  
Cant. 6. 4.  
1. Pet. 3.  
Nume. 16.  
Sacrificiū al-  
taris, arma ef-  
ficacia.  
Consecratio.  
Osculū pacis.

D. Bernardus corpus Domini in patena fert ad tyrannum, eius virtute illum ut frangat & superet.

Nota, quid de hoc V. Sacramēto etiam sub altera specie senserit vir sanctus: estq; hæc eius seria oratio sanè memorabilis.

V. Sacramēti præsentia D. Bernardus vidit tyrannū.

flammeis oculis, non supplicans, sed minax foras egreditur, & verbis terribilibus aggreditur ducem: Rogauimus te, inquit, & spreuisti nos. Supplicauit tibi in altero, quem iam tecum habuimus, conuentu seruorum Dei ante te adunata multitudo, & contempsisti. Ecce ad te processit filius virginis, qui est caput & Dominus Ecclesiæ, quam tu persequeris. Adest iudex tuus, in cuius nomine omne genu curuatur, cælestium, terrestrium & infernorum. Adest iudex tuus, in cuius manus illa tua anima deueniet. Numquid & ipsum spernes? Numquid & ipsum, sicut seruos eius, contemnes? Videns comes abbatem in spiritu uehementi procedentem, & sacratissimum Domini corpus ferentem in manibus, expauit & dirigit, membrisq; tremebundis metu & dissolutis, quasi amens solo prouoluitur. Eleuatus à militibus, rursum in faciem ruit, nec quippiam alicui loquens, aut intendens in aliquem, saluus per barbam defluentibus, cum profundis efflans gemitibus epilepticus uidebatur. Tum uir Dei ad eum propius accedit, & pede pulsans, accliuem surgere iubet, & stare supra pedes, & audire sententiam DEI. Præsens est, inquit, Pictauiensis episcopus, quem ab ecclesia sua expulisti: uade & reconciliare ei, & ipse ad sedem suam eum reducit: & satisfaciens DEO, redde pro contumelia gloriam: & in uniuerso principatu tuo diuisos & discordes ad charitatis reuocauit unitatem. Subdere Innocentio Papæ, & sicut ei uniuersa obedit Ecclesia, tu quoque electo DEO tanto patre Pontifici. Audiens hæc comes, autoritate Spiritus sancti, & sanctorum sacramentorum præsentia uictus, nec audebat respondere, nec poterat: sed statim occurrit, & in pacis osculo recepit episcopum, & eadem qua eum abiurauerat manu, ad propriam sedem reduxit &c.

Hæc de miraculis, quæ Diuus Bernardus diuina huius V. Sacramenti virtute operatus est.

Lib. 4. cap. 4. & 5. longè plura eiusmodi miracula diuina narrantur à viro sancto diuina sacrificij altaris virtute & facultate præclarè peracta: ut quod ea fretus, multis cæcis visum, surdis auditum, mutis loquelam, claudis gressum, clinicis & paralyticis robur & sanitatem restituerit. Lege totum illud utrunque caput, mirabilidè conuoluptus: maximè ut vir sanctus quippiam huiusmodi gratia & vir-

tute Dei facturus, ut plurimum antè ad diuinum altaris sacrificium, tanquam ad solita præsidia confugerit. Sed hæc tenens eius uiri miracula, Eucharistiæ virtute perpetrata, protulisse fati sit.

Porro iam antè ex vita & miraculis D. Francisci, editis ab D. Eustachio, aliàs Bonauentura dicto, allatum est, cæcam quandam sceminam, fidei ipsius suffragante virtute, in eleuatione corporis Christi visum recuperasse.

Postremò ad tuendam propugnandamq; V. Sacramēti circulationem, ut solatium & auxiliū contra res & casus aduersos omnes impetretur, illud annotasse fuerit operæ precium, quod ad rem facit nõ minimum, quod Franciscus Quignomius presbyter Cardinalis S. crucis in Hierusalem, in Breuiario Romano de beata Clara uirgine commemorat his uerbis: Cum tempore Frederici Imperatoris, Saraceni, qui Italiam inuaserant, Asisium obsiderent, & ipsum uirginum monasteriū (cuius illa erat Abbatisa) oppugnarent, Clara licet ægrotans, ad portam se iubet deportari in hostium conspectum, cum capsula qua Sacramentum Eucharistiæ continebatur, ubi hanc cum lacrymis orationem effudit: Nè tradas Domine bellis animas consistentes tibi, & custodi famulas tuas, quas precioso sanguine redemisti. Cui vox de celo reddita est: Ego uos semper custodiam. Itaq; Saraceni subito terrore quodam percussi, obsidionem solunt: & qui muros asscenderant, cecitate percussi deciderunt.

CAP. 28.

D. Clara iussit V. Sacramētū cōtra sanguinarios Saracenos ad uerbis portæ deferri, atq; per illud obtinuit, ut hostes quamprimum soluerēt obediētiā.

Hæc ego testimonia & historias omnes eo nomine in medium producere uolui. ut ex ijs cuius perspicere liceat, iamindè ab Apostolorum temporibus, pios quosque & religiosos Christianos apud V. Sacramentum, tanquam in ipsius Domini uera ac reali præsentia, etiam extra sumptionem, rebus in aduersis & quibuslibet necessitudinibus suis solatium, opem, præsidium, munimen, salutem & prosperitatem tum corporis, tum animæ bona fiducia petijisse, & crebrò quoque iuxta fidem suam re ipsa feliciter obtinuisse: adeo que ad ea loca, ubi magna impenderent pericula, atque humanum omne solatium deficeret, uenerabile Sacramentum esse apportatum, eiusq; uirtute diuinum auxilium fidelibus mox coram affulisse: neq; id minùs sanè, quam cum Israelitæ arcam Domini (in qua nihil inerat nisi sola huius uenerabilis Sacramenti umbra, nempe manna in urna aurea

asser-

asseruatum, & virga Aaron quæ fronderat, & tabulæ testamenti contra hostes ferrent in castra, atque ea præsentem, modò ne crassis & intolerandis essent sceleribus obnoxij, certam diuinitus opem sibi adesse experirentur: ad eò vt etiam incircumcisi illi Philistæi male sibi metuentes, ac ingemiscetes, dicerent: Venit Deus in castra. Væ nobis. Et: Non maneat arca Dei Israël apud nos, quoniam dura est manus eius super nos, & super Dagon deum nostrum.

Quandò igitur fidelibus Christianis toties certa consolatio, præfens auxilium, certum præsidium ac munimentum, salus & prosperitas, ex ea celsissimi ac omni honore prosequendi Sacramenti virtute obtigit, indè nimirum in CHRISTI Ecclesia ea nata & profecta est consuetudo, vt in rebus difficilimis summisque necessitudinibus ac periculis (in quibus alioquò ab ipsa propemodùm Apostolorum ætate semper habiti sunt religiosi cœtus, litaniarumque & processiones institutæ) Venerabile Sacramentum, vt in quo vnica filius nostra CHRISTVS IESVS re vera & substantialiter præfens sit, in eiusmodi processionibus circumferatur, quò Christiani eo ipso excitentur ac inflammentur ad fidem, spem, fiduciamque suam in præsentem Domino vel maximè collocandam, eumque atter tẽ implorandum, vt ex cunctis ipsorum aduersis casibus & afflictionibus eos liberare & extrahere dignetur. Eundem in modum æquè hinc etiam illa manauit consuetudo, præsertim ab institutione solennitatis Corporis Christi, vt ipsum Venerabile Sacramentum circum præcæcias, & quibusdam locis etiam circum vrbes, vt hinc Colonia, quod Martinus Quintus approbavit, deuotè portetur, interim orando Deum, vt vrbes & populum suum per IESVM Christum seruatorem nostrum ab omni mala aduersitate & tribulatione seruet ac tueatur, cum scriptum sit: Nisi Dominus ædificauerit domum, inuanit laborauerunt qui ædificant eam: Nisi Dominus custodièrit ciuitatè frustra vigilat qui custodit eam.

Quantum interim negare non possum, Episcoporum negligètia multos abusus hac in parte irrepisse, quos illi facile amouere potuissent hodieque possent: atque hoc ipso multigenas horredas blasphemias, quæ modò in illud diuinum Sacramentum cumulatim euoluntur, quorum caua meritò regiones & earum incolæ pessum irèt, anteuertere ac præpedire

Antiquiss.

Antiquissimus ille DIONYSIVS Areopagita, non modò à perceptione, sed etiam spectatione diuini huius ac V. Sacramenti arcet *Catechumenos, Energumènos, & eos qui in poenitentia (publica) sunt: ac multò etiam magis eos, qui contrarijs aut voluptatibus, fœdisque libidimibus, aut perturbationibus obnoxij sunt.* Quippe & illi, inquit, *sacratissimis rebus & adspiciendis & sumendis arcentur, & merito id quidem.* Eccl. Hierar. ca. 3. par. 2. & 3: vbi etiam huius rationem prolixè reddit: nempè, *Quod qui se Deo omnino deuouit vir, is dignissimè diuinus (adspiciendis &) participandis admittatur, qui quantum fas homini est, ad summam peruectus est diuinæ imitationis effigiem, Deoque non perditis demeritis, moribus similis est: adeoque totis viribus diuina fretus gratia eò conititur, vt vnus cum Deo sit Spiritus.* Quæ certè Apostolica doctrina & traditio in grauissima illa D. Pauli cõminatione fundata est, quæ prioris ad Corinthios cap. 11. legitur, itemque illis eius verbis, quæ sunt 2. Corinth. 6. Quæ societas luci ad tenebras? Quæ conuentio Christo ad Belial? In eo quoque, quod Heb. 12. ex veteri Testamento citat: Si bestia tetigerit montem, lapidabitur. Et quod est Exod. 3. vbi Dominus ad Moysen ex rubo dicit: Nè appropies huc: locus enim in quo stas, terra sancta est. Itemque in illo, quod 1. Reg. 6. refertur, vt Dominus percussit de viris Bethsamitibus, eò quod vidissent arcem Dni, septuaginta viros & quinquaginta millia plebis, &c. Atque in hoc sanè Patres oēs posteriores Dionysio adstipulantur, & quibus verbis vsus sit Diaconus exprimunt, ijs videlicet: *Sanctus sanctis.* Vide supra fol. 75. & 76.

Inter quos tamen speciatim D. Chrysostomus in Morali Serm. 3. in cap. 1. ad Ephesios, vt etiã supra attigimus, perquam seriò testatur & probat, eum qui communionem V. Sacramenti dignus non sit, indignum etiam esse, qui sacrificio intersit, & spectet Eucharistiam. Adhibet eò verba illa Seruatoris ex Euangelio: *Amice, quomodo huc intrâsti, non habens vestem nuptialem? Non dicebat ad illum, ait Chrysostomus, quare recubisti? sed ante accubitum, ingressu etiam indignum illum fuisse dicebat. Non enim, vt quid accubisti? aiebat, sed, quid ingressus es? Ita videlicet & nunc ad omnes nos dicit, qui impudenter hic & improbè adstamus. Quisquis enim mysteriorum cõsors non est, impudens & improbus adstat. Propterea qui in peccatis sunt, primùm eijciuntur. Quemadmodum enim ad mensam accubente hero, non licet ijs qui illum offenderunt, inter ministros*

III adesse,

1. Reg. 4.  
1. Reg. 5.

Origo circulationis V. Sacramenti in Christianorum cœtibus, præcandi causa coactis.

Psal. 126.

Abusus negligentiæ prælatorum circa Eucharistia circulationem exorti.

Cur immundi & voluptatibus subditi, à V. Sacramenti spectatiõe arcendi sint.

Exod. 19.

Qui indignus est percipere Eucharistia, illi etiam interesse indignus est. Matth. 22.

Exod. 9.  
Hebr. 12.

adesse, sed è medio abiguntur: & quemadmodum nemini eorum qui initiati non sunt, adesse licet, ita neque initiatis, si sordidi fuerint, &c. Indigni sunt istis videntium oculi, indigna aures. Et si bestia, inquit, montem terigerit, lapidabitur: ita & digni non erant ascensione. Hæc ille: cuius hanc institutionem illi inprimis laici accuratè pensitare deberent, qui sacerdotis venerabile Sacramentum portantis latus utrunq; stipant, eumq; deducunt.

Vt ad V. Sacramenti circula-  
tionem venien-  
dum sit: specia-  
tim verò Chri-  
stianos oēs tñ  
communica-  
re debere.

1. Cor. 14.  
Coloff. 3.

Nec dubium hinc euenisse, quod Urbanus quartus in ea constitucione, qua festum Corporis Christi, vt supra dictum est, feria quinta proxima post octauas Pentecostes toto orbe celebrandum instituit, (quo ex tempore eodem festo venerabile Sacramentum Christiano populo reuerenter expositum & circumlatum hætenus est) omnibus Episcopis & Ecclesiarum prælatis districtè præcipiendo mandauit, ne subditos suos in Dominica, dictam quintam feriam præcedente, salutaribus monitis sollicitè per se & per alios exhortentur, ut per ueram & puram confessionem, & eleemosynarum largitionem, intentas ac sedulas orationes, ac per alia deuotionis & pietatis opera taliter se studeant preparare, quòd huiusmodi preciosi Sacramenti, largiente Deo, mereantur sic participes illa die, possintq; ipsius uirtute augmentum consequi gratiarum. Hæc tatur ibidem Christianos omnes, ut in ipsa quinta feria deuoræ turbæ fidelium, propter hoc ad Ecclesias affectuosè concurrant, ut tunc tam clerici quam populi pariter congaudentes, in cantica laudum surgant: tunc omnium corda & uota, ora & labia hymnos personent lætitiæ salutaris. Tunc psallat fides, spes tripudiet, exulret charitas, deuotio plaudent, iubilet puritas, & sinceritas incundet. Tunc singuli alacri animo promptæque uoluntate conueniant, sua studia laudabiliter exequendo, tanti festi solennia celebrentes. Et utinam (ait Constitutio) ad CHRISTI seruitium sic eius fideles ardor dilectionis inflammet, ut per hæc & alia proficientibus ipsis meritorum cumulo, apud eum qui se pro illis dedit in precium, tribuitque seipsum ipsis in pabulum, tandem post uitæ huius decursum, eum se in præmium largiatur. Hætenus Urbanus.

Obser-

Obserua hinc, amice Lector, vt Urbanus festum corporis Christi uelit celebrari, ita uidelicet, vt fideles omnes illo festo imminente, per puram confessionem & pœnitentiam ad Eucharistiam percipiendam sese præparent. Iam si Episcopi & Ecclesiarum præfati Christianis ac pijs suis adhortationibus id apud sibi creditos populos efficerent, posset eiusmodi fidelibus V. Sacramentum tum spectandum piè exhiberi atque proponi, & ad magis magisque excitandam atq; confirmandam fidem, spem, fiduciam, & erga Deum & proximum charitatem illorum, in processionibus circumferri, quò in eius præsentia pro cunctis tum loci cuiuslibet, tum totius Ecclesiæ rebus necessarijs preces fiant.

Id nimirum integer ille & haud vulgariter doctus Cardinalis Nicolaus Cusanus, cui etiam illi, qui partis aduersæ sunt, insigne ingenij acumen & eximiam eruditionem non possunt non tribuere, probè animaduertit tñ, cum Nicolai V. ad hanc præcipuè Coloniensem prouinciam legatum agens, hinc in prouinciali Synodo hanc edidit constitutionem: *Ad maiorem honorem sanctissimi SACRAMENTI statuimus, quòd deinceps ipsum sanctissimum SACRAMENTVM, nullatenus uisibiliter in quibuscunq; Monstrantijs ponatur aut deferatur, nisi in sanctissimo festo corporis Christi cum suis Octauis, & extra huiusmodi festa cum suis Octauis semel in anno, in qualibet ciuitate aut oppido, seu Parochia, vel ex singulari indulto Ordinarij, aut alijs pro pace vel alia necessitate imminente, ex indispofitione Rempublicam prægrauante: & tunc cum summa reuerentia atque deuotione.* Hanc constitutionem habes in Statutis Ecclesiæ Colonienfis, nupèr excusis fol. 251.

Nicolaus Cusanus.

V. Sacramenti nõ semper publicitus & uisibiliter exponendi & circumferendi.

Excusis, scilicet Ann. 1554. Coloniz in officina Quæteliana.

Abusus.

Verum enim uerò me quidem malè habet, saluo tamè semper meliori iudicio, quòd contra hæc multi horrendi irrupere abusus, qui hædieq; retinentur: vt, quòd festum corporis Christi non ita agitur, uel sit institutum: deinde quòd V. Sacramentum in processionibus nimis crebrò circumfertur, & populo præter quotidianam in Missæ officio eleuationem, plus nimio & plerunq; palàm spectandum exhibetur, nulla tamen neque confessione, neque pœnitentia præcedente, tantum abest vt ipsius Eucharistiæ perceptio sequatur.

Quin & illud uerum est, nec possum ire inficiàs, diabolus oīs boni corruptorem, etiã illud contra hæc inuexisse, vt publica V. Sacramenti

circulatione ad ciuiles quoq; hominum cōuentus vel cōuenticula, ad commercia & negociationes, & alios rerum mundanarum tractatus, adeoq; ad comestationes & comotationes, & quæ indè confluunt, plerique abutantur. Quorum id vitio fiat, illi viderint, qui hæc prohibere facillè possent, nec prohibent tamen.

Ve quoddam stationes & processiones fieri cōsueuerint.

Chrysof. oratione de B. Philogonio: Nosfiræ quidē celebritates, inquit, sub meridie plerūq; soluantur.

Cōsule chronica Colonie f. fol. 300.

Ecclesie præsides ratione sui officij vel maximè tenentur in eâ curâ incubere, vt V. Sacramenti reuerētè habeatur.

Prophani extra tabernaculum.

Leuita in atrio.

Olim certè, cū processiones & stationes ob auertendam Deiram, eiusque conciliandam gratiam agerentur, populus ea, quæ par est Christiana humilitate confitebatur, seseq; castigabat, precibus vacabat & ieiunijs, vt minimū in meridiem vsq; plerūq; etiam vsque ad vesperum: atq; id temporis cœnopolia & tabernæ omnes clausæ seruabantur: cuius quidem pœnitentiam præ se ferentes disciplinæ Tertullianus, Chrysofomus & reliqui vetusti Patres, crebra suis in scriptis argumēta & indicia proferunt. Neq; id me fugit, etiā hîc Colonia ab initio, posteaquâ (vt diximus suprâ) Martinus V. anno 1431. eâ quæ hîc fit à Paschate circū urbem Eucharistiæ circulationem, confirmauit & ratam esse voluit, longè religiosius & maiori deuotione effici cōsueuisse, atquè hodiè pro dolor fieri videtur. Immo etiā hominum memoria clerus in habitu nigro seu pœnitentiâ vnâ circūire solebat. Vt verò hîc tēporibus agatur, simul etiam quæ se habet illa nimis vsitata & frequens, ac propè quotidiana V. Sacramenti in perspicuis Monstrantijs, vt vocant, expositio, omnibus in prospectu est. Atquæ hæc pijs & Deum timentibus non probantur: Hæretici vero & improbi quiq; offendicula indè nascentia ad suas hæreses & improbitates stabiendas ac tuendas arripiunt. Vtinam Deus ea corrigat, ijsque vt ea corrigant, inspiret, qui ea ratione functionis suæ corrigere iure obligantur.

D. BASILIVS lib. de Spūsancto, cap. 27. docet me, Ecclesia præsulū mysteriorum reuerentiam ac authoritatē silentio debere custodire, et quæ ne inspicere quidem fas sit non initiatis, horum doctrinam par non esse in literis uelut in triumpho ostentare. Quid tandem, inquit, uolens magnus ille Moses, non omnibus omnia templi loca peruia esse statuit, uerum extra sacra septa prophanos (id est, eos qui se necdum totos DEO dederant) locauit: prima uerò atria purioribus permittens, solos Leuitas dignos DEI ministros iudicauit? Victimæ uerò

et holo

et holocausta, ac reliquā sacrorum celebritatem sacerdotibus assignauit, unumq; ex omnibus delectum, in adyta admisit: et neq; hunc semp, sed unum solūm anni die, atq; huius hora certa ad ingrediendum ipsi constituta: quod propter nouitatem et insuetudinem, cum maiore admiratione inspiceret Sancta sanctorum: probè gnarus ex sapientia sua, ei quod conculcatum est, et per se apprehendi potest, imminere contemptum: quod uerò remotū est ac rarū, ei etiam naturaliter quodāmodo esse coniunctam admirationē. Hucusq; Basilius.

Sacerdotes in primo tabernaculo.

Summus sacerdos in secundo, quod uocatum est, sancta sanctorum.

DE RELIQUIARVM AC IMAGINVM GESTATIONE.

S I quidem Melächthon veros illos abusus, qui pastorum incuria & negligentia circa Eucharistiæ circulationem irrepsere, sibi repræhendendos sumpisset, equidem quod ad hunc locum attinet, scripta eius neuti quā attigissem. Quod uerò ille præterea tam contumeliosè irridet, subsannat, proscindit & criminatur, quod dum V. Sacramentum in publicis processionibus circumferatur, vnâ etiam diuorum sacræ reliquiæ & imagines gestant, equidem illi condonare non possum. Putabam enim, eum, vt qui ab illa parte nôrit omnia, cunctosq; sanctos Patres iam pridem manū ferulæ suæ subducere compulerit, etiam illud non ignorare, vtî olim in publicis processionibus isthuc geri consueuerit.

Miracula facta apud Diuorum reliquias.

D. AVGVSTINVS lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 8. quo loco nõ minus viginti præclara & insignia recenset miracula, ipsius ætate apud Diuorū reliquias, præsertim Stephani, pto martyris, diuinitus patrata, inter cætera rem narrat eiusmodi: Memorati memoriâ martyris (S. Stephani) eiusdem loci Lucillus Episcopus, populo præcedente atque sequente, in manu portabat: fistula, cuius molestia iam diu laborauerat, et familiarissimi sui medici, qui eâ secare uellet, opperiebatur manus, illius piæ sarcinæ uectatione, ubi sanctas attigit reliquias, repente sanata est. Ibidem uocat reliquias diuorum, sacra pignora, quæ nos futuræ resurrectionis & æternæ uitæ reddant certiores. Ipsam quoq; reliquiarum gestatiõem, appellat piæ sarcinæ uectationem.

Lucillus episcopus in quadam processione D. Stephani reliquias in manu ferens, fistulæ morbo liberatus est.

Augustinus & Ambrosius ut appellent reliquias sanctorum.

D. IUVS AMBROSIVS Epist. 86. lib. 10. de Inuentione corporum sanctorum Geruasij & Protasij ad sororem, uocat eas nobiles

CAP. 32.

biles & sacratissimas reliquias, Ecclesia presidia, Auxilia, Trophæa, diuina gratia munerat, ipsosq; Sanctos, loci in quo reperi sunt, patronos.

Porro olim vnâ cum reliquijs vel etiam absque illis, si fortè præsidio non fuissent, sacratissimæ Matris Dei & sanctorum Apostolorum imagines in eiusmodi publicis processionibus gestas esse, vt populo illorum diuina conuersatio, vita, perpassio & obitus in memoriam redigerentur, atque ad eorum ambiendas preces & intercessionem apud Deum admoneretur, non potest latere eos, qui Ecclesiasticas non ignorant historias. Adeoque apud omnes peruulgatum est, vt D. Gregorius, cum Romæ seuissima pestis, quæ innumeros repentina morte tulit è medio, grassaretur, religiosissimam litaniam & processionem instituerit, atque in ea beatissimæ Matris DEI imaginem gestari iusserit, & id temporis tum sua, tum populi Christiana pietate ac deuotione per illius preces sanctissimas impetrarit, vt ea pestis quamprimùm sopiretur.

2. Nicena Synodus.

Nimirum nos, qui Christiani sumus, Deo sit gratia, probè contemptum habemus, quid de reliquijs & imaginibus sentire, & quo pacto eas colere & venerari debeamus: cuius tñ rei si planè rudes & ignari essemus, discere id liceret ex 2. Nicena Synodo, q̄ est septima Decumena, atque ex Iohannis Damasceni libris Apologeticis, aduersus eos qui sanctas imagines traducunt & criminantur, recens versis & editis. Quòd si Melachthoni ea scripturæ loca, & Patres omnes, qui illic prolixè citantur, non satisfaciunt, equidem vt illi consulendum sit, non video. Vnum tamen Damasceni locum ex Historia duorum militum cõmittere non possum, quin huc adscribam, vt Abbas quidam eremitarum, Indiæ Tyranno ipsum & eremitas cur ossa defunctorum (id est, reliquias quorundam sanctorum patrum) circumferrent percontanti, hunc in modum responderit: *Ossa ista munda & sancta circumferimus, ò rex, illorum representantes mortem, quorum sum mirabilium virorum, & exercitij eorum & adèd dilectæ conuersationis in memoriam nosmetipsos reducentes, & ad similem zelum excitantes: requimus quoquè specularantes & delicias, in quibus modo cõuersantur. Hos quia beatificamus, & inuicem nosmetipsos exhortamur, & eorum sequi vestigia sumus: insuper & mortis nobismetipsis assiduè memoriam ipsentamus, velle vitalem existentem, & ad sanctæ conuersationis agones deuotius erigentem;*

Vt olim abbas quidam eremitarum de reliquijs gestatõe cuida Indiæ tyranno sciscitanti responderit.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

Augu. de Ciuit. Dei. lib. 8. ca. 23. ita ha

sanctificationem nobis horum tactu haurimus. Hæ quinquerationes, de præta postrema, veram nobis gestationis imaginum vsum pulchrè significat. Neque enim eas imagines pro dijs colimus & habemus, quemadmodum ethnici, demones in simulacris & statuis degentes, deos faciebant: sed imaginibus tanquàm quibusdam monumentis vtimur, quibus ad pietatem excitemur & admoneamur.

Neque sanè ritus hic & consuetudo, vt tum potissimum, cum Eucharistia in solennibus processionibus circumfertur, reliquæ & imagines sanctorum vnâ gestentur, absque certa ratione nata est. Cum enim ea causa Venerabile Sacramentum in publicis præsertim processionibus circumferatur, vt quotquot è populo Christiano illic adfuerint, & sequuntur, ineffabilis illius humilitatis & charitatis filij DEI commoneant, vt ille nostra causa cælesti patri suo ad mortem vsq; obedièrit, acerbissimum illud crucis iter ad Caluariam confecerit, atque illic corpus suum pro omnium nostrum vita immolaret: vt q; hac admonitione populus porro accendat & incalescat amore DEI patris, qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illud: ac nihilo secius amore filij eius, qui tam ignominiosam mortem pro nobis perpassus est: atque hoc ipso vterius ad animum reuocet, sibi que persuadeat, nos iam non nobis, sed ei qui pro nobis mortuus est & resurrexit, viuere debere, totosque nos offerre ad seruiendum proximis, sicut ille nobis seruiuit, eius sequentes vestigia. Quæ cum sancti præstiterint, eos ceu membra nostra, qui nobis quondam carne & sanguine similes fuere, per eorum reliquias & imagines ob oculos ponimus, vt ex eiusmodi reliquiarum & imaginum admonitione, maior affectus exurgat ad acuendam charitatem, & in illos quos imitari possumus, & in illum quo adiuuante possumus. Idèd quippè inde ab Apostolorum temporibus semper ad ipsam mensam (Domini) vt Augustinus ait, non sic eos commemoramus, quemadmodum alios qui in pace requiescunt, vt etiam pro eis oremus, sed magis vt orent ipsi pro nobis, vt eorum vestigia adhaereamus: quia impleuerunt ipsi charitatem, qua Dominus dixit nõ posse esse maiorem. Talia enim suis fratribus exhibuerunt, qualia de Domini mensa pariter acceperunt: hoc est, sanguinem suum pro fratribus fuderunt, quemadmodum CHRISTVS suum pro nobis. Vide Augustinum contra Faustum lib. 20. cap. 21. & in Iohan. Tractatu 84.

bet de simulacris erui-  
corum: Nos  
ergo spiritus  
inuisibiles, p  
artè quãdam  
visibilibus  
rebus corpora-  
lis materiæ  
copulare, vt  
sint quasi ani-  
mata corpora  
illis spiritibus  
dicata, &  
subdita simu-  
lacrâ, hoc esse  
dicit (Hermes  
Aegyptius) deos fa-  
cere.

Alia causa,  
cur reliquias  
cum V Sacra-  
mento gesten-  
tur.

Vide Basilii  
li. 2. de Bapt.  
Quæst. 2. & 3.  
in summis  
Moralium, &  
Regula Mo-  
nachorum.

2. Cor. 5.  
1 Pet. 2.

Sanctorum me-  
moriam semp  
apud altaris  
sacramentum  
celebrata, vt  
orent pro  
nobis.

1. Cor. 10.

Hieronymus  
contra Vigi-  
lantium Ad-  
uersariorum  
mostrorū pa-  
trem.

Apo. 14.

Superfluitas  
& leuitas ois  
amouenda

Præterea quædò Sacrosancta Eucharistia etiam mysticum Christi corpus nobis significat, id est, communionem omnium sanctorum Dei, sicut Apostolus ait: *Vnus panis & vnū corpus multi sumus &c.* itemq; Augustinus Tractatu 26. in Iohānem: *Societas, inquit, sanctorū, vbi pax erit & vnitas plena atque perfecta, iste cibus est & potus, qui eos à quibus sumitur, immortales & incorruptibiles facit:* non est id sanè absurdum, vbi verū Christi corpus circūfertur, vt interim etiā quod eius fieri potest, huius beatissimæ societatis & communionis mystici corporis, id est, sanctorum eius, commune faciamus: de quibus Hieronymus contra Vigilantium scribit his verbis: *Tu (Vigilanti) Apostolis (& sanctis) vincula iniicies, vt vsque ad diem iudicij teneatur custodia, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est: Sequuntur agnum quicumque vadit?* Dubium non est, quin iam cum Domino in perfecta vnitate & vnitate, ineffabilib; gaudijs, & sempiterna viuāt beatitudine, nosq; hac quam diximus, admonitione spem & fiduciam nostram, quandoq; eiusmodi societatis ciues futuri simus, erigere ac confirmare: adeoque eius ipsius felicissimæ societatis vel cōmunionis eius in hac vita, quatenus quidem per fidem fieri potest, iucunda quedam in Domino animi recreatiōe & oblectatione nos efficere participes.

Quæ quidem eō mihi allata sunt omnia, non quod vllam superuacaneam imaginum superfluitatem & formas petulantes, aliāsque vanitates, leuitates, pompas seculares & spectacula, tibiarum, tympanorum & equitum strepitum, & cæteras id genus ineptias, quæ nonnunquam magno & intolerando abusu his sese admiscunt, commendare vel approbare velim, cum illos atque eius generis abusu alios ex animo detester, Deoque abominationi eos esse non dubitem, magnoque opto opere, vt episcopi, quibus ex officio eiusmodi amouere incumbit, tandem quandoque vbiuis locorum eos amoliantur atque profligent: sed eō potius hæc cōmemorauerim, vt Ecclesiam aduersus importunas & petulantes Melanchthonis calūniæ tueri possim, idque planum testatumque facere, memoratas processiones, modò ritè fiant, sanctorum Patrum, Ambrosij præsertim & Augustini, scriptis atque doctrina, non modò non impugnari, sed propugnari etiam vel maximè.

EAT

**E**AT nunc igitur Melanchthon, & sua illa manca & insulsa, sopopœia pergat psuadere hominibus, si Ambrosius & Augustinus ad nos reuerteretur, cernerentq; Eucharistiam ratione, quæ iam sit, circumferri, præsentemq; populū Christianum Dominum in ea inuocare: itemq; sanctorū reliquias & imagines, in Domini honorem, nostriq; admonitionem gestari, eos terrore correptum iri, persuasumque habituros, se in nouos quosdam ethnicos incidisse: vbi verò cōperirent, eos Christianos & dici & haberi velle, eos hoc cœnæ abusu (vt ipse vocat) vehementer commotū iri &c. Itane, Melanchthon, Ambrosio & Augustino Christum in Eucharistia adorari stupori & horrore erit, cum illi Christianos tam serio & accuratè, tantaq; cōsensione doceant, eiusmodi adorationem non modò peccatū non esse, sed etiam nō adorasse, id demum haud leue peccatū esse? quando etiam tum asseruatio, tum ipsa quoque circumlatio V. Sacramenti, ceu dipini cuiusdā p̄sidij haud incognita & incōperta illis fuit? qñ præterea sanctorū reliquiarū & earum religiosæ gestationis tam honorificam illi mentionem faciunt? cum denique illorum xuo ipsius Domini & Sanctorum eius imagines pio quodam ac honorifico in vsu fuerint? An ne multò tibi verisimilius videtur, amice lector, si quidem hosce duos sanctos patres ad nos redire contingeret, perspicere q; Christianos conuenienter ab ipsis nobis traditæ doctrinæ, V. Sacramentum eo quo par est honore afficere, atq; ex illo solatium & auxilium petere: tum quoque sanctorum gestandis & spectandis reliquijs & imaginibus redire in memoriam optimæ vitæ & conuersationis, & præsentis cælestis ac beatissimi statūs illorum, seseq; ad illorum imitationem excitare, non mediocriter hinc illos potius exhilaratum iri, fidemq; quam ipsi docuissent, & pietatem ac deuotiōem, ad quam adhortati essent, in pijs ac religiosis Christianis mirum in modum gratam habituros, libentissimeq; etiam nū agnituros? Est illa sanè p̄clara fides, quod dum Christi immaculatum corpus accipimus, ipsum Christum nos ferre minimè dubitamus, vt beatus ait Anastasius à sancto monte Sinai, quem Damascenus citat lib. 3. pro veneratione imaginum: *Sanè, inquit, excipimus eū, quæ nunc in Christum creditur: Vi enim Christum ipsum videmur audire loquentem, ita & eius Euangelia fidei auditu excipimus;* &

Melanchthon  
inepta pro-  
sopopœia nil  
contra hæc  
facit, sed est  
commētitia,  
& sanctis vi-  
ris contra il-  
lorū doctri-  
nam affingi-  
tur.Anastasius à  
monte Sinai.

VVV unlla

Melanchthōis  
 blasphēma  
 comparatio  
 ignis Persici  
 cum cælesti  
 ac diuino  
 igne.

An nō piē ac religiose Lector, impotens q̄dam ac horrēda Melan-  
 chthonis in Deū blasphemja censenda est, q̄ ille celsissimū hoc Sa-  
 cramentum, hunc verum ac spiritalem ignem, è cælis descendentem,  
 coram quo nos reuereri, contremiscere, ac Deum nobis propitium  
 facere debemus, vt Chrysofom<sup>9</sup> ait Sermōe de Eucharistia: quemq̄;  
 Cyrillus, Damascenus & reliqui patres, p̄indē vt Chrysofomus, to-  
 tiēs cælestem, diuinum, terribilem ignem vocāt, Persico illi ac idolo-  
 latrico igni, quem barbari idololatricè circumferre & adorare sole-  
 bant, conferre & æquiparare non dubitat? Quid, quæso, hoc aliud  
 est; quàm Christum viuentem Dei filium, non alio quàm Baal loco  
 habere? quemadmodum non itā pridē Sacramentarius quidam hic  
 Coloniz coniectus in carcerem, V. Sacramentum cum anno superi-  
 ori pro more circumferretur, identidē locis huius vrbis frequen-  
 tissimis, & quō maior hominum multitudo ad processionem con-  
 fluxerat, impiē ac feditiosē alta clamauit voce: Bethaua Bethaua: vi-  
 delicet hac voce populo significare volens, vitulum aureum in Ba-  
 thauen illic circumferri. Prō illam blasphemiam.

Ofc. 10.

Vocabulum  
 Gotts  
 dracht/  
 id est, Dei ge-  
 statio, hereti-  
 ci ferre ne-  
 queunt.

Alius quidam eiusdem farinae, rem sibi præclare gessisse videbat  
 quod vocabulum illud *Gottsdracht*, (id est, Dei gestationem vel cir-  
 culationem) impugandum sibi sumpsisset: cum non possit inclu-  
 di Deus, neque hominum gestari manibus. Sed quis, obsecro, id vni-  
 docere ausus est, Christi immensam diuinitatem, aut etiam corpus  
 diuinum alicubi posse includi, itā vt in V. Sacramento localiter  
 comprehendatur atque circumscribatur? Nos verò itā institui-  
 cum sub panis specie, reuerenter & custoditè asseruata, substantiali-  
 ter sese exhibere, conuenienter illis ipsius verbis: *HOC EST CORPUS*  
*MEVM*: atque vt in Cœna sacrosancta in suis sese ferebat manibus.

In Psalmi 33

CAP. 34.

Augustinus ait, itā nunc quoquē sacerdotis eum manibus gestari  
 quod supra ex omnibus ferè sanctis patribus plūs fatīs probatum est.  
**H**Abes iā amice lector, de hoc tertio primario Articulo, pri-  
 cipid ex sacris literis luculenter explicatum, & abundē de-  
 monstratum, quādo quidem Corpus & sanguis Dei ac Do-  
 mini nostri IESU CHRISTI in V. Sacramento substantialiter  
 adest, atq; itā ex necessaria cōcomitantia ipse Christus Iesus totus  
 integ-

integer illic habetur, ea causa illum à cunctis Christiana religiōe ini-  
 tiatis in V. Sacramento adorari debere, nostrosque Aduersarios, qui  
 concomitantia vocabulum habent ludibrio, aut cæcitate, aut de in-  
 dustria certissimè Nestorianis accedere, seseq; Nestorianos declara-  
 re. Deindē, Christi in V. Sacramento adorationem, iam indē ab Apo-  
 stolorum æuo semper in Catholica Ecclesia omnibus probè Chri-  
 stianis in vsu fuisse. Tertiò, idem V. Sacramentum piē ac salutariter  
 ostendi, spectari, & nedum ad egrotos, sed aliās etiam in publicis p-  
 cessionibus & litanijs gestari posse: atq; vnā cum illo sanctorum reli-  
 quias & imagines: modò tamen abusus omnis, qui hic nonnunquam  
 irrepsit, tollatur è medio. Postremò, à V. Sacramento, tāquam Chri-  
 sto p̄sente, in quibuscunq; necessitudinibus & periculis nostris, me-  
 ritò nos consolationem & opem posse expetere. Atq; in horum cō-  
 firmationem ex vetustissimis ac probatissimis Patribus multa præ-  
 clara, magniq; p̄deris & authoritatis testimonia, p̄duxit: è quibus in-  
 ter cetera id planum fit atq; perspicuū, olim, p̄indē vt hodieq; sacro-  
 sancta Eucharistię adorationē etiā puerulos non ignorasse, quò De-  
 us omnipotens ex ore infantium & lactentium p̄ficeret laudem, p-  
 pter inimicos suos, & destrueret inimicos, Aduersarios nostros, & se  
 de eis vlcisceretur. Adhæc bruta quoq; animantia Dñm suū in V. Sa-  
 cramento agnouisse, eò nimirum, vt muta animalia horum pseudo-  
 prophetarum proderent insipientiam. Deniq; etiā tartareos dæmo-  
 nes corā V. Sacramēto, siue illud in Dei ara tractet, siue circumferat,  
 nō posse nō terrore corripī, cōtremiscere, cedere & fugā capessere, vi-  
 delicet quò Aduersariorū nostrorū incredulitas dæmonū vincat p̄fi-  
 diā & incredulitatē. Ait enī D. Thomas Aquinās 3. parte, Quæst. 76.  
 artic. 7. Arg. 3. etiā dæmones huic V. sacramēto reuerentiā exhibere,  
 & ipsum timere. Quod equidē p̄ter illū & reliquos S. Patres certa  
 possem experientia (vt potè q̄ illud in quadā dæmoniaca scemina in Fi-  
 schel haud p̄cul à Nouesio etiā nū supstite nō semel p̄pexerim) do-  
 cere atq; testari: nisi cōpertum haberē, Aduersarios nostros miracu-  
 la oīa supra allata, sacrosanctę Eucharistię virtute patrata, ea quoq;  
 que per sanctorum reliquias Deus operatus est, habere irrisū & in  
 DEI contumeliam & blasphemiam vertere: adeò vt contra su-  
 am conscientiam non patiantur ea pro veris haberi, que Deus per

Quam crassius  
 & immanis sit  
 Aduersario-  
 rum nostro-  
 rum error.  
 Psal. 8.

2. Pet. 2.

Matth. 12

spiritum suum manifestè sub eorù oculis & adspectu operatur. Et quid verò contra hæc possit adferri aliud, quàm vt ijs ipsi-  
 lis respòdeamus, quibus Christus ad impios Pharisæos vsus est, cum  
 illi dicerent: Hic non eijcit dæmones, nisi in Beelzebub: his videli-  
 cet, Si fatanas fatanam eijcit, aduersus se diuisus est: Aut quomodò  
 potest quisquam intrare in domum fortis, & vasa eius diripere, nisi  
 priùs alligauerit fortem, & tunc domù illius diripiet? Ideò dico vo-  
 bis: Omne peccatum & blasphemia remittetur hominibus: spiritus  
 autem blasphemia, & qui dixerit contra Spiritum sanctum, non re-  
 mittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Aut facite arbore bo-  
 nam, & fructum eius bonum: aut facite arborem malam, & fructum  
 eius malum: siquidem ex fructu arbor agnoscitur. Progenies viperarum,  
 quò potestis bona loqui, cum sitis mali? Ex abundantia enim  
 cordis os loquitur. Dico autem vobis, quoniam omne verbum ocu-  
 losum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die  
 iudicij. Ex verbis enim tuis iustificaberis, & ex verbis tuis conde-  
 mnaberis &c. Quæ Dñi dicta, Aduersarij nostri vt qui eò diuina mi-  
 racula V. sacramenti vi & facultate totiès declarata, procaciter & pe-  
 tulanter negent, meritò pensitare debent.

Aiunt illi contra nos: Dæmonum testimonio vos rem causamq;  
 vestrà asserere & adstruere vultis. Verùm id genus calumnijs & con-  
 uicijs etiam execrabiles illi Ariani Christianos Catholicos D. Am-  
 brosijs ætate proscindebant. Sed ausculta, vt illis vir sanctus respon-  
 derit Sermone gr. de Inuentione corporum S. Gervasij & Protasij  
*Amentia intantum prodeit, vt negent martyru merita, quaru opera etiã dæ-  
 mones confitentur. Sed hoc non miru. Siquidẽ tanta est increduloru perfidia,  
 vt tolerabilior sit diaboli cõfessio. Dicebat enim diabolus: IESV fili Dei viui,  
 quãd vniisti ante tẽpus torquere nos? Et cum hæc audirẽt Iudæi, ipsi in Dei filiu  
 in denegabant. Et nunc audistis clamantes dæmones & confitentes marty-  
 ribus, q; pœnas ferre non possint, & dicentes: Quid venistis, vt ante tempus in-  
 grauiter torqueatis? Et Ariani dicunt: Non sunt isti martyres, nec torquere  
 diabolus possunt, nec aliquem liberare, cum tormẽta dæmonu, ipsorum vult  
 prebentur, & bñficia martyru, remedij scacoru & absolutoru indicijs decla-  
 rentur. Negant cacu illuminatũ, sed ille non negat se sanatum. Ille dicit: Nidit  
 qui non videbã. Ille dicit: Cacus esse desui, & probat factu. Isti beneficiũ u-*

Dæmonum  
 confessio, to-  
 lerabilior est  
 hereticorum  
 perfidia.

Matth. 8.  
 Ambrosius  
 hic agit de  
 demonibus  
 ex obsessis  
 corporibus  
 pulsis, cũ in-  
 menta essent  
 corpora SS.  
 Gervasij &  
 Protasij  
 martyrum  
 Cæsar. hic il-

gant, qui factum negare non possunt, &c. Quaro hic, (ait Ambrosius) vtrum  
 mibi, an sanctis martyribus inuideant? Si mibi, nunquid à me aliqua virtutes  
 sunt? Nunquid meo opere, meo nomine? Si martyribus? ostendunt alterius fidei  
 fuisse martyres, quàm ipsi credunt. Neque enim aliter eorum operibus inuide-  
 rent. Eadem illam maiorum traditione firmatam, quàm dæmones ipsi negare  
 non possunt, sed Ariani negant. Non accipio à diabolo testimonium, sed con-  
 fessionem. Inuitus dixit diabolus, sed exactus & tortus. Quod nequitia suppri-  
 mit, extorquet iniuria. Cedit diabolus plagis, & adhuc cedere nesciunt Aria-  
 ni. Quanta perpessi sunt, & quemadmodum Pharaonis malis suis indurantur. Di-  
 cebat diabolus, vt scriptum legimus: Scio te quis sis. Tu es filius Dei viui. Di-  
 cebant Iudæi, Nescimus quis sit. Dicunt dæmones martyribus, Venistis perde-  
 re nos. Ariani dicunt: Non sunt dæmonum vera tormenta, sed ficta & compo-  
 sita ludibria. Audiui multa componi: hoc nemo vnquam fingere potuit, vt se  
 demoniacum simularet. Quid illud, quod ita exagitari illos videmus, qui-  
 bus manus imponitur? vbi hęc locus fraudi est? vbi suspicio simulandi? Sed  
 non ego ad suffragium martyrum vsurpo vocem dæmoniorum. Beneficij sacra  
 passio suis comprobetur. Melior vox est, quàm sanitas loquitur eorum, qui de-  
 biles huc aduenerunt, &c. Haftenùs Ambrosius.

stinatus, Se-  
 uerus nomi-  
 ne, Iulianus mi-  
 nisterio fuit.  
 Exod. 9.  
 Roma 9.  
 Marc. 1.  
 Luc. 4.  
 Iohan. 9.  
 Aduersarij  
 nostri ex dæ-  
 moniacis lu-  
 dibria effice-  
 re nõ possunt.

Quandò igitur, amice Lector, Melanchthonem & Vadianum cer-  
 nis miracula iam antè ex patribus, maximè Augustino, Gregorio Tu-  
 ronen, & ex vita Bernardi, &c. de V. Sacramenti sapissimè declarata  
 & exhibita virtute erga expellendos dæmones, &c. recitata, irridicu-  
 lè subannantes, tibi persuadeas velim, hæc in parte nihilo eos Arianis  
 esse meliores: modo siq; omnibus haud alitè eis respòdeas, atquè Am-  
 brosium didicisti Arianis respondisse: euidentissimisq; & quæ ne-  
 mo negare possit, Domini factis & operibus eos mendacij coarguas,  
 atque ex Apostoli doctrina, illos deuites: Hæreticum hominem &c. Tit. 3.  
 Corruptum bonos mores &c. I. Cor. 15.